Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br
03/10/2011

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 10ª 1
REGIÃO-MG, REALIZADA EM 03/10/2011. 2

12ª SESSÃO ORDINÁRIA 3

Ao 3º (terceiro) dia do mês de outubro de 2011, em sua sede, à Rua Paraíba, 777, o Conselho Regional 4
de Economia – 10ª Região – MG realizou a sua 12ª Sessão Ordinária, com a presença dos Conselheiros 5
e Economistas: Cândido Luiz de Lima Fernandes, Daniela Almeida Raposo Torres, Alice Maria Souza 6
Toscano, Lourival Batista de Oliveira Júnior, Fabrício Augusto de Oliveira, José Roberto de Lacerda 7
Santos; do Conselheiro Federal Marcelo Pereira de Mendonça; Assessora Jurídica, Dra. Gabriela Ferrari 8
Veras; e Gerente Executivo, Flávio Vidigal de Carvalho Pereira. Abertura dos Trabalhos: às 17h30min, 9
deu-se início à reunião, com a palavra o Presidente Cândido Luiz de Lima Fernandes, que presidiu a 10
mesa e convidou para assessorar a Assessora Jurídica, Dra. Gabriela Ferrari Veras, e o Gerente 11
Executivo, Flávio Vidigal de Carvalho Pereira. 12

QUESTÃO DE ORDEM – O Presidente Cândido Luiz de Lima Fernandes apresentou a justificativa 13
pelas ausências dos Conselheiros Pedro Paulo Moreira Pettersen, Antônio de Pádua Galvão e Claudio 14
Gontijo. O Conselheiro Pedro em função de compromissos profissionais, os Conselheiros Claudio e 15
Galvão em função de problema de saúde. Foi colocada em votação a aceitação das justificativas pelas 16
ausências, sendo aprovadas pelos Conselheiros. O Presidente Cândido informou aos presentes que 17
poderia ser iniciada a reunião plenária. O Presidente passou aos trabalhos. 18
I - EXPEDIENTE:  19

1- LEITURA/RETIFICAÇÃO/APROVAÇÃO DA ATA DA 11ª REUNIÃO PLENÁRIA DE 20
05/09/2011 - O presidente solicitou aos presentes que lessem a ata. Em ato contínuo, foi aprovada por 21
unanimidade e assinada pelos conselheiros a ata da 11ª Reunião Plenária. 22
2- ANÁLISE/APROVAÇÃO DA 2ª REFORMULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - O Presidente 23
Cândido Luiz de Lima Fernandes iniciou dizendo que era necessária a 2ª reformulação do orçamento de 24
2011 e passou a palavra ao Gerente Executivo. O Gerente explicou quais contas sofreram anulação e 25
suplementação de verbas e o motivo. O Conselheiro Fabrício, presidente da Comissão de Tomada de 26
Contas aprovou a reformulação. O Presidente Cândido colocou em votação a 2ª reformulação 27
orçamentária de 2011. A 2ª reformulação foi aprovada de forma unânime. 28
3- ANÁLISE/APROVAÇÃO COMPRA DE CADEIRAS E COMPUTADORES – O Presidente 29
Cândido passou a palavra ao gerente executivo. O gerente informou sobre a necessidade de comprar 30
cadeiras para os funcionários uma vez que as atuais não estão em boas condições. Foi sugerida a compra 31
de 15 cadeiras e que o custo ficaria em torno de R$6.000,00 (seis mil reais). Após discussões, ficou 32
aprovada a compra das cadeiras até o custo máximo de R$6.000,00 (seis mil reais). O gerente solicitou a 33
compra de 4 computadores para continuar a renovação dos equipamentos de informática do Conselho. 34
Após discussões, foi aprovada a compra dos computadores até o limite máximo de R$8.000,00 (oito mil 35
reais).  36
4- APOIO FINANCEIRO – SOCIEDADE BRASILEIRA DE ECONOMIA POLÍTICA - SEP – O 37
Presidente Cândido informou que não foi apresentado o pedido formal de apoio financeiro da SEP. Após 38
debates o item não foi votado por não haver informações.  39
II – ORDEM DO DIA: 40

► PROCESSOS DE REGISTRO QUE FORAM APRECIADOS E 41
HOMOLOGADOS: 42

Registros Profissionais de Pessoa Física: 43
1) Danilo Sampaio Flecha (Apresentou Diploma) RD 7540
2) Sergio Orlando Pires de Carvalho Junior (Apresentou Diploma) RD 7641
3) Roberto Lucio Correa de Freitas (AD Referendum) RD 7737
4) Mateus Alves Nazareth (AD Referendum) RD 7750

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br
03/10/2011

5) Lucas Martins da Costa Moreira RD 7751
6) Geraldo César de Paula RD 7752
7) Anderson Matheus Silva RD 7753
8)  Paulo Sergio Jerônimo RD 7754
9) Giselly Cristina Da Silva RD 7755
10)  Leonardo Fiedler Barros RD 7756
11) Rafael Godinho Temponi Alves RD 7757
12)  Nilo César Rodrigues Carvalho RD 7758
13) Glayziane Cristina Cazassa Gomes RD 7759
14) Adriano Candido da Silva RD 7760
15) Larissa Souza Batista (Sem Diploma)  RD 7761
16) Sandro Augusto Silva Fernandes (Sem Diploma)   RD 7762
17)  Ana Paula Ribeiro Bastos (Sem Diploma)   RD 7763
18) Celso Gualter da Cunha RD 7764
19) Renato de Sousa Pinto RD 7765

PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE REGISTRO: 44

Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Física – Deferido: 45

 Processo n.º Tipo Nome do Economista Nº Registro

02) 140/2011 Cancel. Aposent. Carlos Alberto Fonseca RD 3412

01) 150/2011 Cancel. Aposent. Darbas José Coutinho RD 0607

03) 153/2011 Cancel. Aposent. Maria Bernandete Araújo RD 1686

04) 143/2011 Cancel.Falecim. José Pereira De Toledo RD 0301

05) 123/2011 Cancel. Transf. Fábio Goncalves Da Silva RD 6721

Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Física – Indeferido: 46

 Processo n.º Tipo Nome do Economista Nº Registro

01) 059/2010
Cancel. Profis.

Vicente Fortuna Abrantes RD  3005

02) 086/2011 Cancel. Profis. Luiz Fernando De Souza Lima RD  3374

Processos em Diligência Pessoa Física: 47

 Processo n.º Tipo Nome do Economista Nº Registro

01) 108/2011 Diligência Leonardo  Alves Da Silva RD  6956

02) 125/2011 Diligência Juliana Da Cunha Santos RD 5717

03) 203/2010 Diligência Cleomarta Mendes Veloso RD  6406

Processos de SUSPENSÃO de Registro: 48

Processo de Suspensão de Registro – Pessoa Física – Deferido: 49

 Processo n.º Tipo Nome do Economista Nº Registro

1) 128/2011 Desemprego Neile Ambrósio De Castro RD 1178
2) 145/2011 Ausência/País Vicentina Araújo E Silva RD 2041
 50
FISCALIZAÇÃO: A Consultora Jurídica, Dra. Gabriela Ferrari, OAB/MG 96.887, emitiu parecer julgando 51
procedentes os processos abaixo relacionados, e o gerente executivo leu o voto do Conselheiro Cláudio Gontijo, 52
aprovando os pareceres da Consultoria Jurídica. Colocados em votação, foram aprovados por unanimidade pela 53

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br
03/10/2011

Plenária. Em seguida, o Sr. Presidente, aprovando a decisão realizada em Plenária, determinou que fossem inscritos 54
no livro de dívida ativa, os débitos de responsabilidade do(s) economista(s)/empresas abaixo relacionados: 55

Registro Nome do profissional/empresa Proc. Adm.

C 1137 Walmir Pires Alvarenga 4349/2011

D 3079 Carlos Felipe Moura Guanabens 4183/2011

D 4958 Ana Cristina Viana De Assis 4343/2011

D 5175 Antonio Marcos Souza 4168/2011

D 5697 Yara Rodrigues Pereira 4344/2011

D 5875 Marcos Aurelio Almeida Costa 4345/2011

D 6556 Addryck Licinio Croce Galvao 4131/2010

D 6767 Bruno Figueira Ramos 4346/2011

RE 638 Abservico Independente S/C Ltda 4350/2011

O Plenário deliberou, por unanimidade, pelo encerramento do procedimento fiscalizatório e pela dispensa da 56
aplicação da penalidade pecuniária, conforme prevê o item 6.10.2 da seção 6.2 do Capítulo VI da Consolidação, 57
tendo em vista a defesa apresentada pelos fiscalizados relacionados na tabela abaixo, bem como devido a 58
regularização da ilegalidade que motivou a fiscalização, decisão proferida em conformidade com o parecer/voto do 59
Conselheiro Relator, Econ. Antônio de Pádua Galvão.  60
 Processo Adm. n.º Nome do(a) Profissional/Empresa Nº Cadastro

1) 4180/2011 Haroldo Moura Vale Mota 08/2010

2) 4299/2011 A&S Bioenergia LTDA 21/2010

3) 4300/2011 JVF Engenharia LTDA 33/2010

INFORMES – O Presidente Cândido inicia dizendo sobre a homenagem póstuma ao Economista Antônio Castro 61
de Barros.  Após debates, ficou decidido que o CORECON-MG, juntamente com a PUC-MG, irá realizar o evento. 62
O Conselho irá custear as despesas dos convidados. Os Convidados e palestrantes serão os Economistas Ana Célia 63
Castro e Ricardo Bielschowsky juntamente com o Conselheiro Suplente Cézar Medeiros. Será realizada também 64
uma palestra tendo como palestrante o Economista Carlos Lessa. As despesas com a palestra do Professor Carlos 65
Lessa serão custeadas pela PUC-MG. O presidente apresentou a proposta do Sr. Lorenzo Carrasco, que poderá 66
acompanhar o professor Carlos Lessa no evento. A proposta seria a compra do livro “Teoria do Protecionismo e da 67
Permuta Internacional”. Não foi aprovada a proposta de compra de livros. O Conselheiro José Roberto informou 68
que esteve em Brasília no dia 20 de novembro, participando da reunião com os representantes dos Conselhos 69
membros do G8. O Conselheiro Federal Marcelo Pereira de Mendonça fez algumas observações acerca dessa 70
reunião. 71
ENCERRAMENTO – O Senhor Presidente encerrou os trabalhos, dos quais, eu, Flávio Vidigal de Carvalho 72
Pereira, lavrei a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, vai assinada por mim, pela assessora jurídica, 73
Gabriela Ferrari Veras, pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros Regionais presentes.  Sala das Sessões, 03 de 74
outubro de 2011, 20h00min. 75
 76
 77

Cândido Luiz de Lima Fernandes

Presidente do CORECON-MG

Flávio Vidigal de C. Pereira

Ger. Executivo CORECON-MG

Gabriela Ferrari Veras

Assessora Jurídica CORECON-MG

Daniela Almeida Raposo Torres
Conselheira

Alice Maria Souza Toscano
Conselheira

José Roberto de Lacerda Santos
Conselheiro

Fabrício Augusto de Oliveira
Conselheiro

Lourival Batista de O. Júnior
Conselheiro

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br
03/10/2011

 78